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صفحه آرا: علیرضا بهرامی
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در هر کوچه پس کوچه کن، چند شاخه پربار  و تر و تازه که توت های درشت رسیده روی آنها سنگینی می کنند از 
دیوارهای کاهگلی باغ ها قد کشیده اند و برای رهگذران دلبری می کنند. باغداران توت های این شاخه ها را نمی 
چینند تا مهمانان کن به تکاندن شان کامی شیرین کنند و از حاصل زحمات اهالی سهمی داشته باشند. مردم مهمان 
نواز و بخشنده کن میراث دار بقایای توتستان های به جا مانده از طهران قدیم هستند و برای حفظ این میراث عزیز 

سرسختانه تقلا می کنند. اوایل خرداد فصل توت چینی است و کن و توتستان هایش تماشا دارد.

 بهار در 
توتستان های 

طهران  گزارش بعدی

اغلب، کتاب های درسی محکوم به این   سرانجام 
هستند که بعد از پایان هر سال تحصیلی پاره 
و کهنه، گوشه ای دور رها شــوند، اما عبدالله 
شیرازی که بازنشسته آموزش و پرورش است، 
این سرنوشــت را هیچ گاه و برای هیچ یک از 
کتاب های درسی اش نمی پســندید. نشان به 
آن نشــان که از همان ابتدا که در کلاس پشت 
میز و نیمکت نشست هر آنچه از کتاب درسی، 
گواهی نامه تعلیم و تربیتی، کارنامه و مجله های 
آموزشی داشت، آرشیو می کرد. حتی از دیگران 
می خواســت کتاب های درسی قدیمی شان را 
به او بفروشــند. حالا شیرازی صاحب گنجینه 
100ســاله آموزش و پرورش بــا عنوان موزه 
آموزشی سروش در یکی از خیابان های محله 
پاسداران اســت. گنجینه او در 3بخش قابل 
بازدید است؛ بخش اول مشاهیر تعلیم از قاجار 
تا 1403، بخش دوم مدارک تحصیلی شــامل 
کارنامه و تصدیق نامه از قاجار تا 1403 و بخش 
سوم نیز کتاب های درسی و تجهیزات آموزشی 
مکتب خانه، دارالفنون و مدارس معاصر. به گفته 
پرســتو فراهانی، مدیر این کلکسیون و موزه 
خاطره انگیز، گنجینه 100ساله آموزشی هفته 

گذشته موزه برتر 1403 شناخته شد.

تماشای گزارش

100سال مکتب خانه 
دارالفنون و مدارس مدرن

سحر جعفریانروزگار
روزنامه نگار

دورهمی عجیب ترین کلکسیون های ایران
درباره آثار عجیب و غریب مجموعه داران خصوصی به بهانه گردهمایی سالانه انجمن مجموعه داران ایران 

گذشــته بســیاری از افراد که حالا عنوان 
پرطمطراق کلکسیونری یا همان مجموعه داری 
 را پیشــوند و پسوند نامشــان می کشند، 
گره خورده با جمع آوری عکس، پوستر و کارت 
بازیگران معروف و فوتبالیست های مشهور یا تیله های رنگی، مداد  و خودکارهای مختلف، 
 ســنگ و صدف های دریایی و بیشتر تمبر، سکه و اســکناس. همه آن جمع آوری شده ها 
به زحمت پول را می ریختند ته صندوقی چوبی یا فلزی که امنیتش به قفل و کلیدی شکسته، 
بند بود. برخی شان به لذتی که از تملک آن مجموعه شخصی می بردند، قانع بودند، اما برخی 

دیگرشان که سری در حساب و کتاب داشــتند، گاه پی معامله آثاری از مجموعه شان را با 
دوست، همکلاسی یا هم محله ای می گرفتند. قناعت یا تجارت؛ این علاقه مندی به جمع آوری 
آثار گوناگون در برخی از آنها، قد کشــید و بر و بار پیدا کرد؛ به طوری که بسیاری شان در 
بزرگسالی، صاحب مجموعه هایی ارزشمند و متنوع از نســخ خطی، کتب قدیمی، تابلو 
نقاشی های هنری، فرش های دســتبافت تا سکه، اســکناس، ظروف، پارچه، تزئینات و 
صنایع دستی، آلات موسیقی، ابزار و وسایل صنوف قدیمی شدند. کمی بعد هم با راه اندازی 
انجمن کلکسیون داران ایران، گردهم آمدند تا ضمن به اشتراک گذاشتن تجربیات خود در 

حفظ و حراست از آثار هنری، فرهنگی، ملی و بومی کوشا باشند.

بیــش از 500کلکســیونر از 
شــهرهای مختلف کشور عضو 
انجمن کلکســیون داران ایران هستند که 
هرســال طی برگزاری مراسمی به تقدیر 
از مجموعــه داران فعــال و نیــز معرفی 
3مجموعه دار برتر سال ضمن اعطای نشان 

طلای درجه یک می پردازند

 معمولی ها و عجیب و غریب ها

بیــش از 500 مجموعه دار از شــهرهای مختلف کشــور 
عضو انجمن کلکســیون داران ایران هســتند که هرسال 
طی برگزاری مراســمی به تقدیر از مجموعــه داران فعال 
و نیز معرفی 3مجموعه دار برتر ســال ضمن اعطای نشان 
طلای درجه یک می پردازند. امســال این نشان ها به 
ناصرالدین حسن زاده )نسخ خطی و کتب قدیمی(، 
ابوالعلی پژویــان )تمبر و اســکناس( و 
امیرمحمد امیــرراد )پرنده و 
ســیگار( تعلق گرفته است. 
اگر از آثار جمع آوری شده 
و معمول مجموعه داران 
کــه اغلــب فــرش، 
کـــتاب، تمــــبر، 
اسکناس، کبـــریت 
و صنــایع دســـتی 
اســت، بگذریــم به 
مجموعه هایی با آثار 
عجیب یا کمتر مورد 
توجــه قرار گرفتــه ، 
خواهیــم رســید که 
شاید مجموعه های قفل 
و کلید، تنُگ، جاســوئیچی یا 
پرندگان غیربومی و پاشــنه کش هم بخشی از 

آنها باشد.

همه  چیز از ماشین جیمزباند شروع شد

قصه کلکسیون داری شــاهین زنوزی از حدود 30سال 
پیش با هدیه گرفتن یک مینی ماکت ماشــین جیمزباند 
شروع شد؛ ماکتی کوچک و سیاه رنگ که یکی از دوستان 
صمیمی اش آن را از جمعه بازار پروانه برای شاهین خریده 
بود؛ چون خوب می دانســت هیچ هدیه ای بیشتر از انواع 
ماکت های ماشــین به ویژه از آن برندها و خارجی هایش 
نمی تواند شاهین را که از کودکی ذوق داشتن  یکی از آنها 
را داشت، خوشحال کند. بعد از آن بود که شاهین زنوزی 
با بخشــی از پس اندازهای ماهانــه اش راهی مغازه های 
اسباب بازی فروشی می شد یا سفارش ماکت ماشین های 
خاص از کمپانی های معروف را به دوستان و آشنایانی که 
رهسپار فرنگ می شــدند، می داد. طولی نکشید که کنار 
همان ماشین سیاه رنگ جیمزباند، چند شورولت، فولکس 
قورباغه ای، پیکان و جیپ نفیس در ویترینی شیشه ای که 
مخصوص شان در گوشه ای از اتاقش تهیه دیده بود، ردیف 
شدند. از خریداری ماکت موتورسیکلت ها، قطار، هواپیما، 
هلی کوپتر، کشتی و زیردریایی نیز غافل نمی شد و گاهی 
که برندی شناخته شــده از آنها به چشــمش می خورد، 
بی درنگ و بدون چانه زدنی، دســت به جیبش می برد. 
تا به امروز که بیش از 6هزار ماکت انواع وسایل نقلیه که 
قدیمی ترین شان یک درشکه سربی آمریکایی برای دهه 
30میلادی یا کوچک ترین شان ماکتی از یک فولکس به 
اندازه بند انگشتی از دســت است، در مجموعه اش دیده 
می شــود. گران ترین ماکت ها هم بیــش از 20میلیون 

تومان ارزش مالی دارند که این مجموعه دار 63ساله آن 
را در کنار چند ماکت دیگر، جزو ســوپرماکت ها معرفی 
می کند. کارشناسان حوزه مجموعه داری، قیمت مجموعه 
رنگارنگ شــاهین زنوزی را پــس از دریافت مجوزهای 

موزه داری بیش از ده ها میلیارد تومان برآورد کرده اند.

آتش این فندک از جنگ جهانی دوم روشن است

اینکه کلکســیونی گرانبها از انواع فندک  های قدیمی، 
وارداتی، بنزینی و گازی داشته باشی هم منحصر به فرد 
اســت و هم عجیب. با این حال حامد محســنی همان 
کسی ا ست که از ســال 1388 به تدارک این کلکسیون 
منحصربه فرد و عجیــب پرداخته اســت. کارش را هم 
با خرید فندکی بنزینی و ســاخت کشــور آلمان که به 
فندک های ترقه ای در زمان جنگ جهانی دوم شــهرت 
داشت ، آغاز کرد. بعد از آن راهی بازارهای آنتیک فروشی 
در شــهرهای مختلف شــد تا مجموعه اش را غنی کند. 
گاهی هم از آن ور آب، برایش فندک های برند مسافری 
می آوردند. از ترین های مجموعه او می توان به چندتایی 
فنــدک بنزینی روکش طــلا یا نقره، فنــدک تخته ای 
سوئیسی و فندک دســته چاقویی آمریکایی اشاره کرد 
که هر بار مشــتری های بسیاری سراغ شــان می آیند و 
هر بار نیز حامد بی توجــه به قیمت پیشــنهادی آنها، 
از فروشی نبودنشــان می گویــد. کارشناســان حــوزه 
مجموعه داری، قیمــت مجموعه متفــاوت او را حدود 

20میلیارد تومان تخمین زده اند.


